
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  23   Del  12-05-2021 

 

 

Oggetto: Realizzazione di una struttura polivalente da utilizzare in caso di emergenze 

di protezione civile in Poggiodomo capoluogo : Determinazioni 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 14:35, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 28-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 
 

 

 

Data: 28-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

Si dà atto che la presente seduta avviene in videoconferenza secondo quanto previsto dall’art. 73 del 
Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 e dal decreto sindacale n.2 del 20.03.2020. 
Il Segretario Comunale e l’Assessore Giampaolo Peroni intervengono in tale modalità. 
Sono invece presenti in aula consiliare: il Sindaco Emilio Angelosanti e l’Assessore Filippo Marini. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

che a far data dal 24 agosto 2016 si è verificata una serie di eventi sismici di particolare intensità che 

ha interessato molti Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; e tra di essi il comune di 

Poggiodomo; 

che a seguito di tali eventi è stato dichiarato lo stato di emergenza con Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 25 agosto 2016 nei territori colpiti dagli eventi sismici, 

che lo stato di emergenza è stato prorogato, fino al 31 dicembre 2021;  

che gli eventi sismici richiamati hanno messo in evidenza la necessità di realizzare di una struttura 

attrezzata ad uso polivalente da utilizzare come struttura di accoglienza ed assistenza della 

popolazione in caso di emergenze di protezione civile. 

che con Delibera di Giunta Comunale n.37 del 16/12/2017 l’Amministrazione comunale deliberava, tra 

l’altro: 

• di accettare le donazioni pervenute in favore della popolazione; 

• di destinare le somme donate, alla realizzazione di un’area attrezzata ad uso polivalente da 

utilizzare come struttura di accoglienza ed assistenza della popolazione in caso di emergenze 

di protezione civile, da realizzare su un terreno di estensione pari a metri quadri 1190, 

localizzato lungo la Strada Provinciale e distinto nel vigente Nuovo Catasto terreni al foglio 27 

particella n. 590 di proprietà della Arcidiocesi di Spoleto - Norcia. 

che con Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 16-12-2017 – Recante determinazioni in merito alla 

“Realizzazione di una struttura polivalente da utilizzare in caso di emergenze di protezione civile in 

Poggiodomo capoluogo” il Consiglio Comunale deliberava tra le altre cose: 

• di prendere atto dell’atto di Giunta Comunale n.37 del 16/12/2017 

che il Commissario Straordinario, con nota Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, invitava i Sindaci 

dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo 9-undetricies del decreto del 

decreto-legge n.123 del 2019 a trasmettere le relative proposte progettuali attraverso la compilazione 

di schede tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota; 

che in data 29/04/2020 - num prot 1250 il Comune di Poggiodomo ha trasmesso la scheda tecnica 

allegata alla nota Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020 trasmessa dal Commissario Speciale per 

Ricostruzione, indicando come proposta progettuale: “Realizzazione Centro Di Comunità - struttura 

polivalente di Protezione Civile” da realizzarsi in Poggiodomo, richiedendo, per l’intervento in oggetto 

un contributo pari a Euro 180.000,00 ad integrazione delle somme stanziate dalla Amministrazione 

Comunale di euro 173.000; 

DATO ATTO: 

che con Determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n. 77 del 15-12-2020 è stato dato seguito 

agli incarichi di progettazione della sopra richiamata struttura di accoglienza ed assistenza della 

popolazione in caso di emergenze di protezione civile 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

che con Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 è stato attribuito all’Arch. Giorgio Gentili l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 a far 

data dal 01/03/2021; 

che il terreno, individuato con D.G.C. n.37 del 16/12/2017 e D.C.C. n.27 del 16-12-2017 - distinto al 

Nuovo Catasto terreni al foglio 27 particella n. 590 - su cui la precedente amministrazione intendeva 

realizzare il citato centro polifunzionale, struttura di accoglienza ed assistenza della popolazione in 

caso di emergenze di protezione civile, a seguito di un più approfondito esame risulta localizzato in 

un’area catalogata dal Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) come area di frana rotazionale di tipo 

quiesciente; 

che a seguito indagini geognostiche e geofisiche e letture inclinometriche e verifiche di stabilità, non si 

evidenziano nessun tipo di movimento tra il mese di Febbraio 2021 e Aprile 2021 e che come 

dichiarato dal geologo incaricato nella relazione geologica aggiornata“ non si ravvedono elementi 

geologici geomorfologici idrogeologi ostativi alla realizzazione dell’opera in progetto”; 

CONSIDERATO: 

che la DGR 853/2015 “L.R. 1/2015, art. 264 comma 12. Adeguamento ed integrazioni alla normativa 

tecnica di cui all’allegato A della D.G.R. 447/08 (Piano di Bacino del fiume Tevere - Stralcio per 

l’assetto idrogeologico PAI-PS6. Disposizioni regionali per l’attuazione del Piano) per l’attività edilizia 

ed urbanistica., al punto 7dell'Allegato A” riporta: 

• “Le previsioni urbanistiche dovranno essere modificate o adeguate in funzione delle condizioni 

di pericolosità geologica da frana evidenziate (…), anche attraverso l'esecuzione di indagini 

specifiche”. 

• Al fine di non generare nuove situazioni di rischio non sono ammesse precisioni di edificabilità 

in corrispondenza di frane attive o quiescenti, a meno che le indagini specifiche non 

comprovino l'inesistenza dello stato di franosità o dimostrino la sostenibilità delle previsioni 

urbanistiche senza incremento della pericolosità e con livello di rischio atteso non superiore 

alla classe R1 (rischio moderato, per il quale i danni sociali, economici ed al patrimonio 

ambientale sono marginali).In tal caso i Comuni trasmettono i risultati delle indagini e la 

relazione sullo studio della frana alla regione, all'Autorità di Bacino Fiume Tevere ed alla 

Provincia competente”; 

che a seguito di approfondimenti e confronti con il servizio idrogeologico regionali e gli uffici 

dell’autorità di bacino, pur non evidenziandosi movimenti di sorta, al fine di averne certezza ed 

ottenere i necessari nulla osta alla realizzazione del progetto, sarebbero necessari almeno anni tre di 

misurazioni e riscontri;  

che con Ordinanza Commissario per la Ricostruzione n.103 del 31/12/2020 è stato approvato 

l’accordo di collaborazione scientifica per la revisione degli areali a pericolosità da frana elevata (p3) e 

molto elevata (p4) delle aree PAI interferenti con le previsioni di ricostruzione nei comuni interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 che ricomprende anche l’area in oggetto; 

che al fine di non perdere i finanziamenti acquisti a bilancio dal comune di Poggiodomo e addivenire in 

breve alla realizzazione di una “Struttura polivalente da utilizzare in caso di emergenze di protezione 

civile in Poggiodomo capoluogo”, occorre individuare un’area alternativa per la realizzazione del 

progetto avente le seguenti caratteristiche: 

• di proprietà comunale e non ricadente in area in frana 

• già destinata a zona F, servizi in quanto la variante di piano regolatore si attuerebbe 

attraverso una Delibera di Consiglio Comunale di approvazione dell’opera pubblica. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

• Ricadente in ambito urbano così che l’edificio polifunzionale possa essere utilizzato non solo 

per emergenze di protezione civile ma come luogo di aggregazione; 

• Possa contribuire a riqualificare una parte del tessuto urbano di Poggiodomo Capoluogo; 

RITENUTO: 

di localizzare l’intervento in un’area di proprietà comunale sita in Via del Colle snc 06049 Poggiodomo 

e individuata catastalmente al foglio 27 part. 925 e di integrare il fabbricato con l’edificio esistente; 

CONSIDERATO: 

che su tale area sorge l’attuale campo sportivo, realizzato circa 30 anni fa e in grave stato di degrado; 

che tale area si trova in prossimità della chiesa di S. Pietro, danneggiata dagli eventi sismici e 

ricompresa nei piani di ricostruzione e che la realizzazione di tale centro consentirebbe la 

riqualificazione dell’area consentendo di valorizzare tale emergenza architettonica contribuendo alla 

realizzazione di una piazza su cui svolgere manifestazioni ed eventi aggregativi; 

che è necessario altresì rimodulare le dimensioni del campo di calcetto realizzando per lo stesso un 

fondo anti-shock ed eventualmente in erba sintetica; 

ACQUISITI: i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

VISTO: il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO:  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati: 

1) di procedere alla delocalizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione di una struttura 

polivalente da utilizzare in caso di emergenze di protezione civile in Poggiodomo capoluogo” 

nell’area di proprietà comunale sita in Via del Colle snc 06049 Poggiodomo e individuata 

catastalmente al foglio 27 part. 925,  

2) di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché adotti tutti gli atti e gli adempimenti 

necessari a procedere nell’iter attuativo dell’intervento nella localizzazione individuata; 

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché adotti tutti gli atti e gli adempimenti 

necessari a procedere, successivamente alla realizzazione del centro polifunzionale alla 

realizzazione del nuovo campo di calcetto rimodulato nelle dimensioni come da relazione 

tecnica allegata per la riconfigurazione dell’area; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 

267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  20-05-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 12-05-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


